
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2018/668

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Costituzione Gruppo di Lavoro  aziendale CUP Unico Regionale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29/05/2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

  
   Richiamata la D.G.R. n. 27-6517 del 23 febbraio 2018, avente ad oggetto “Attuazione del 
Piano Triennale per l'informatica nella P.A. 2017-2019 e degli adempimenti in materia di Sanità 
digitale. Linee di indirizzo della sanità digitale Piemontese - Progetti regionali 2018-2020”; 
 
 Dato atto  che la condivisione delle agende di prenotazione delle prestazioni sanitarie da 
parte delle Aziende sanitarie pubbliche del SSR e delle strutture private accreditate e 
contrattualizzate, risulta condizione necessaria per la  gestione degli accessi ai servizi erogati dal 
servizio sanitario regionale (SSR); 
 
 Dato altresì  atto che il progetto di attivazione di un centro unico di prenotazione (CUP) 
provinciale è stato previsto nei Programmi Operativi (PO) del piano regionale di rientro 2013-2015 
e che il programma 4, intervento 4.6 dei P.O. prevedeva, in particolare, l'istituzione di un CUP 
provinciale, propedeutico all’estensione su scala regionale del SovraCUP, quale modalità di secondo 
livello per accedere al servizio di prenotazione delle prestazioni che non sono effettuate in ambito 
provinciale; 
 
 Vista la D.G.R. n. 44-7225 del 13/07/2018, ad oggetto “Riconoscimento in capo all’ASL 301 
– Città di Torino delle funzioni di azienda capofila in ordine all’intero processo di avvio, 
realizzazione e gestione del centro unico di prenotazione (CUP). Nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), dei Direttori Operativi e del Gruppo tecnico regionale” con  la 
quale la Regione Piemonte: 

- ha attribuito all’ASL 301 Città di Torino le funzioni di capofila per l’intero processo di avvio, 
realizzazione e gestione del centro unico unificato (CUP) multiaziendale delle prestazioni 
sanitarie; 

- ha stabilito che l’ASL 301 Città di Torino, in qualità di azienda capofila, svolgerà rispetto le 
altre Aziende sanitarie – attraverso un atto di con titolarità con ciascuna delle singole 
aziende -  il ruolo di coordinamento ed un potere decisorio al fine di assicurare l’intero 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2018/668

Copia

in pubblicazione



processo di avvio, realizzazione e gestione del (CUP) multiaziendale delle prestazioni 
sanitarie; 

- ha stabilito che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per lo svolgimento dei 
compiti si potrà avvalere: 

o di almeno un assistente in ciascuna ASR con funzioni di “direttore operativo” ai sensi 
del Decreto n. 49 del 7 marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
avente ad oggetto ‘Approvazione linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

o del “gruppo tecnico regionale”; 
 
 Vista la Determinazione della Direzione Sanità n. 504 del 26/07/2018 con la quale è stato 
costituito il Gruppo Tecnico regionale (GTR), come da mandato di cui alla D.G.R. n. 44-7225 del 
13/07/2018;  
 
 Vista la nota della Regione Piemonte n. 17267 del 03/08/2018 ad oggetto “Realizzazione di 
un sistema regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 
sovraziendale” con la quale si indicano alle ASR le operazioni preliminari da attuare per il suo 
avvio; 
 
 Dato atto che con deliberazione n. 563 del 27/08/2018 questa ASL AL ha aderito alla 
Convenzione di affidamento della realizzazione di un servizio unico ed integrato per la gestione 
delle prenotazioni sanitarie sottoscritta in data 20/07/2018 ai sensi della Legge Regionale n. 19 del 
6 agosto 2007 tra SCR Piemonte spa e RTI Diamante Srl - Società Consortile, Telecom Italia spa 
ed Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., individuando quale “Direttore Operativo” la dr.ssa 
Simona Capra, Direttore SC Sistemi Informatici (prot n. 88872 del 28/08/2018); 
  
 Dato altresì atto che occorre costituire un  Gruppo di Lavoro   aziendale,     secondo le 
indicazioni regionali, dotato delle professionalità più idonee per raggiungere efficacemente gli 
obiettivi assegnati; 
 
 Viste le note prot. n. 100554, n. 100559, n. 100564 e n. 100568 del 2/10/2018 con le quali 
si è richiesta la disponibilità al dr. Giovanni Brencio, al dr. Nicola Volgarino, al dr. Orazio Barresi e 
alla dr.ssa Daniela Balestrino di far parte, in relazione alle conoscenze ed esperienze professionali 
maturate, del Gruppo di Lavoro aziendale per il CUP Unico regionale; 
 
 Acquisita la disponibilità a far parte del predetto Gruppo di Lavoro aziendale espressa dai 
professionisti interpellati, rispettivamente con note prot. n. 100727 del 2/10/2018, prot. n. 100892 
del 3/10/2018, prot. n. 101791 del 4/10/2018 e prot. n. 103907 del 10/10/2018; 
 
 Ritenuto costituire il Gruppo di Lavoro aziendale di cui sopra nella seguente composizione: 

- dott.ssa  Daniela Balestrino, Dirigente Medico O.S.S.B. assegnata alla Direzione Sanitaria di 
Presidio Ospedaliero 

- dott. Orazio Barresi, Direttore Distretto Novi Ligure Tortona 
- dott. Giovanni Brencio, collaboratore tecnico professionale programmatore 
- dott. Nicola Volgarino, collaboratore professionale sanitario infermiere senior 

 
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. 

 
 

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2018/668

Copia

in pubblicazione



DELIBERA 
 

1) di costituire, per i motivi di cui in premessa, il Gruppo di Lavoro aziendale CUP Unico Regionale 
nella seguente composizione: 

- dott.ssa  Daniela Balestrino, Dirigente Medico O.S.S.B. assegnata alla Direzione 
Sanitaria di Presidio Ospedaliero 

- dott. Orazio Barresi, Direttore Distretto Novi Ligure Tortona 
- dott. Giovanni Brencio, collaboratore tecnico professionale programmatore 
- dott. Nicola Volgarino, collaboratore professionale sanitario infermiere senior 

 
2) di trasmettere, a cura della S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività 

Ispettiva,  il presente provvedimento all’ASL Città di Torino quale Azienda capofila ex D.G.R. n. 
44-7225 del 13/07/2018 e ai componenti individuati; 
 

3) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28 comma 2 
L.R. n. 10/1995, al fine di rendere operativo il Gruppo di Lavoro aziendali in tempi brevi. 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2018/668

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2018/668

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/668
	Data adozione: 17/10/2018
	Oggetto: Costituzione Gruppo di Lavoro aziendale CUP Unico Regionale
	Servizio: SC Affari Generali - Relaz. istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Zavanone dr.ssa Anna
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 17/10/2018
	Data pubblicazione: 20/10/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/668
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


